
  

- 790 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Maleč 
 

1909 – 1962 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Číslo evidenčního listu NAD: 1338 
 
 
 
 
 
 



  

- 791 - 

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Obecná škola v Malči vznikla v roce 1909. Dříve děti chodily do školy ve Strašíně, ale 
z důvodu neschůdnosti cesty často školu nenavštěvovaly. Proto obec žádala o zřízení školy, která 
byla všemi školními úřady i zemským výborem povolena v roce 1907. Protože se nenašla vhodná 
místnost k vyučování, bylo rozhodnuto o stavbě školní budovy, která byla dokončena v roce 1909. 

Od školního roku 1946/47 byla Obecná škola v Malči dočasně uzavřena pro malý počet 
žáků, kteří museli opět docházet do školy ve Strašíně. Ve školním roce 1947/48 povolila ZŠR 
výnosem ze dne 18. 8. 1947 zimní expozituru v Malči, takže od 1. 11. 1947 do 31. 3. 1948 
docházel do Malče učitel ze Strašína. 3. 9. 1948 byla škola opět otevřena, navštěvovalo jí 10 dětí. 
Tento počet se moc neměnil, a tak byla v srpnu 1962  Základní devítiletá škola v Malči definitivně 
uzavřena a žáci byli převedeni do Základní devítileté školy ve Strašíně. 

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb.              

Ve školním roce 1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 186/1960 
Sb.  
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 9. 12. 1957 - přír. č. 851/57 a 12. 11. 1959 - přír. č. 
223/59 Národní školou v Malči a 10. 10. 1972 - přír. č. 203/72 Okresním archivem Prachatice. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond byl zinventarizován a je zpřístupněn formou skupinového inventáře. 
Archiválie jsou zařazeny do I. a  II. kategorie, jazyk archiválií je český a fyzický stav archiválií je 
dobrý. 
 

Při pořádání byly protokolárním záznamem o provedení vnitřní skartace č.j.: SOAP/040-
0804/2008 ze dne 11. 11. 2008 vyřazeny dokumenty z let 1941 – 1960, celkem 0,19 bm. 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1909 – 1962. Nejpočetnější skupinu tvoří třídní 
výkazy. Významným zdrojem informací jsou také školní kroniky.  

Nebyly dohledány třídní výkazy z let: 1909/10, 1911/12, 1916/17, 1927/28, 1928/29, 
1943/44, 1946/47, 1950/51. 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond zpracovala a zinventarizovala v roce 2008 pracovnice Státního okresního 
archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  



  

- 792 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární  seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 793 - 

Inv.  Uklád. Obsah Časový    Evid. 
číslo znak   rozsah       číslo 
 
  I.  K n i h y 
 
   b) Evidenční knihy 
 

1   Třídní výkaz  1910 – 1911  K 1  
2   Třídní výkaz  1912 – 1913  K 2  
3   Třídní výkaz  1913 – 1914 K 3  
4   Třídní výkaz  1914 – 1915  K 4  
5   Třídní výkaz  1915 – 1916  K 5  
6   Třídní výkaz  1917 – 1918  K 6  
7   Třídní výkaz  1918 – 1919  K 7  
8   Třídní výkaz  1919 – 1920  K 8  
9   Třídní výkaz  1920 – 1921  K 9  
10   Třídní výkaz  1921 – 1922  K 10 
11   Třídní výkaz  1922 – 1923  K 11 
12   Třídní výkaz  1923 – 1924  K 12 
13   Třídní výkaz  1924 – 1925  K 13 
14   Třídní výkaz  1925 – 1926  K 14 
15   Třídní výkaz  1926 – 1927  K 15 
16   Třídní výkaz  1929 – 1930  K 16 
17   Třídní výkaz  1930 – 1931  K 17 
18   Třídní výkaz  1931 – 1932  K 18 
19   Třídní výkaz  1932 – 1933  K 19 
20   Třídní výkaz  1933 – 1934  K 20 
21   Třídní výkaz  1934 – 1935  K 21 
22   Třídní výkaz  1935 – 1936  K 22 
23   Třídní výkaz  1936 – 1937  K 23 
24   Třídní výkaz  1937 – 1938  K 24 
25   Třídní výkaz  1938 – 1939  K 25 
26   Třídní výkaz  1939 – 1940  K 26 
27   Třídní výkaz  1940 – 1941  K 27 
28   Třídní výkaz  1941 – 1942  K 28 
29   Třídní výkaz  1942 – 1943  K 29 
30   Třídní výkaz  1944 – 1945  K 30 
31   Třídní výkaz  1945 – 1946  K 31 
32   Třídní výkaz  1947 – 1948  K 32 
33   Třídní výkaz  1948 – 1949  K 33 
34   Třídní výkaz  1949 – 1950  K 34 
35   Třídní výkaz  1951 – 1952  K 35 
36   Třídní výkaz  1952 – 1953  K 36 
37   Třídní výkaz  1953 – 1954  K 37 
38   Třídní výkaz  1954 – 1955  K 38 
39   Třídní výkaz  1955 – 1956  K 39 
40   Třídní výkaz  1956 – 1957  K 40 
41   Třídní výkaz  1957 – 1958  K 41 
42   Třídní výkaz  1958 – 1959  K 42 
43   Třídní výkaz  1959 – 1960  K 43 
44   Třídní výkaz  1960 – 1961  K 44 
45   Třídní výkaz  1961 – 1962  K 45 
46   Inventář knihovny - učitelské  1951 K 46 



  

- 794 - 

Inv.  Uklád. Obsah Časový    Evid. 
číslo znak   rozsah       číslo 
 

47   Inventář knihovny - žákovské  1951 K 47 
 
   d) Ostatní knihy  
 

48   Školní kronika 1909 – 1950  K 48 
49   Školní kronika 1953 – 1962  K 49 

 
    
   II.  S p i s o v ý  m a t e r i á l 
 
   a) Registraturní pomůcky 
 

50   Podací deník 
2. 1. 1939 – 28. 6. 1944 

1939 – 1944  R 1 

51   Podací deník 
4. 7. 1945 – 30. 5. 1951 

1945 – 1951  R 2 

52   Podací deník 
1. 6. 1951 – 13. 6. 1962 

1951 – 1962  R 3 

  
   b) Spisy 
 

53  1.13 Výkaznictví 1953 – 1955 O 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 795 - 

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Maleč 

 Časový rozsah: 1909 – 1962  

 Počet evidenčních  jednotek: 53 (49 knih, 3 podací deníky, 1 fascikl) 

 Počet inventárních jednotek: 53 

 Rozsah v bm: 0,46 (0,41 knihy, 0,04 podací deníky, 0,01 fascikl) 

 Stav ke dni: 24. 11. 2008 

 Počet stran: 6 

 Archivní fond zpracovala: Eva Ulrichová 

 Archivní pomůcku sestavila:  Eva Ulrichová 

 
 
 


